Na data de 31 de dezembro de 2021, o capital social subscrito e integralizado da Emissora
é de R$3.067.535.193,28 (três bilhões, sessenta e sete milhões, quinhentos e trinta e

cinco mil, cento e noventa e três reais e vinte e oito centavos). O capital social está dividido
em 1.033.496.721 (um bilhão, trinta e três milhões, quatrocentas e noventa e seis mil e

setecentas e vinte e uma) ações, sendo 590.714.069 (quinhentos e noventa milhões,
setecentas e quatorze mil e sessenta e nove) ações ordinárias e 442.782.652

(quatrocentos e quarenta e dois milhões, setecentas e oitenta e dois mil, seiscentas e
cinquenta e duas) ações preferenciais, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal.

A Emissora está autorizada a aumentar o capital social por deliberação do Conselho de

Administração, independentemente de reforma estatutária, até o limite de

R$5.000.000.000,00 (cinco bilhões de reais).

A tabela abaixo apresenta a distribuição do capital social da Emissora entre os acionistas

com participação relevante acima de 5% (cinco por cento) do capital social da Emissora na

data deste prospecto:

Acionista

Ações Ordinárias Ações Preferenciais Total

Quantidade % Quantidade % Quantidade %

ISA

Investimentos

e Participações

do Brasil S.A

153.775.790 26,03% - - 153.775.790 14,88%

CEMIG  218.370.005 36,97% 5.646.184 1,28% 224.016.183 21,68%

Mercado 218.568.274 37,00% 437.136.468 98,72% 655.704.742 63,45%

Total 590.714.069 100,00% 442.782.652 100,00% 1.033.496.721 100,00%

Para mais informações sobre a composição do capital social da Emissora, incluindo os
Controladores Finais da Emissora, bem como sobre o controle da Emissora, veja,

respectivamente, os itens “15. Controle e Grupo Econômico” e “17. Capital Social” do

Formulário de Referência da Emissora.

Para mais informações sobre a composição do capital social da Emissora,
incluindo os acionistas da Emissora titulares de 5% (cinco por cento) ou mais do

capital social da Emissora indicados na tabela acima, bem como sobre o controle
da Emissora, veja, respectivamente, os itens "15. Controle e Grupo Econômico"